146 Nell'atto del 1296 si dice: « prefatus magister Gregorius ve! illi quibus 
ipse locaverit ... vendent in quatuor locis Setie carnes, sugimen et scarpas ... in 
hiis locis: scilicet ad portam Sancte Parasceven et in contrata ubi dicitut Porta 
rea et in duobus locis prope palatium communis Setie (Le pergamene n. 56); 
nell'altro: « macellabit et macellari faciet in tribus locis Setie ... videlicet in platea 
communis habebit duo macella pro macellando carnes et ab ecclesia Sancti Angeli 
usque ad portam Sancte Parasceven de Setia continue habebit unum macellum 
pro macellando in eo carnes » (Le pergamene nn. 115, 116). 

147 Dalle rappresentazioni e descrizioni più tarde le calzature erano di fat
tura piuttosto rudimentale simili alle cioce; cfr. L. ZACCHEO-F. PASQUALI, Il 
dialetto di Sezze, Roma 1976. 

148 I prezzi erano così stabiliti : « Iohannes tene bit ad vendendum scarpas 
bubalinas et baccinas ad sufiìcientiam omnium Setinorum et meliores scarpe de 
corio bubalino vendentur et vendantur per ipsum Iohannem pro viginti denarios 
per parium et meliores scarpe baccine de corio baccino vendentur ... pro XVIII 
denariis per parium ... et alie scarpe tam bubaline quam baccine vendentur ... 
secundum quod homines Setie cum <lieto Iohanne ve! cum receptis per eum 
ad dictum macellum se poterunt convenire ad penam XX sollidorum » (Le per
gamene nn. 115, 116). 

149 Compare come testimone in atti del 1296 e del 1301, v, Le pergamene 
nn. 53, 54, 73. 

150 Sono nominati in più atti come testimoni, inoltre un Giacomo molen-
11ario vende 5 mensure di terra a Giordano di Norma (Le pergamene n. 67). 

1s1 Le pergamene n. 127. 
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massari, cwe 1 proprietari terrieri, può far pensare che fosse 
in atto quel processo per cui i mercanti investono i loro capitali 
nell'acquisto di terra, ma essendo il solo caso attestato non è pos
sibile alcuna generalizzazione. 

I pedites erano impiegati anche come dipendenti del Comune: 
uno è vestararius, nel 1254, insieme ad un miles; 152 appartiene 
ai pedites Roberto Bufalo, al quale è affidato l'ufficio di camerario 
nel 1310 e 1311,153 sono pedites i terminatores e i viarii che agi
scono nel 1301 e da tale data appare un ufficio st,abile,154 i 
magistri aquarum che compaiono per la prima volta nel 1311.155 

Oltre a questi uffici vi erano sicuramente altri pedites che svol
gevano il servizio di custodia delle strade, delle selve e dei bo
schi: infatti, in atti di pace col rettore della Provincia si im
puta a stipendiarii del Comune di non avere controllato adegua
tamente le 1strade.156